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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Ochrana osobnosti ve zdravotnictví“. Dané

téma jsem si vybrala jednak z důvodu, že mě zdravotnické právo odjakživa zajímá

(zřejmě proto, že oba moji rodiče ve zdravotnictví pracují a občas se tak naše rodinné

debaty stočí právě tímto směrem), ale hlavním důvodem jest, že jsem toho názoru, že

zdraví je nejdůležitější hodnotou, kterou člověk má a zajisté každý se někdy ve svém

životě dostal do role pacienta, v níž se následně se svým zdravotním problémem, ať už

lehkého nebo vážného charakteru, obrátil na zdravotnické zařízení a jeho pracovníky

s prosbou o pomoc. Celý život člověka je protkán vzájemně spjatými právy

a protichůdně existujícími povinnostmi lidí a ani sféra zdravotnictví samozřejmě není

výjimkou. Zdravotničtí pracovníci musejí při poskytování zdravotních služeb dodržovat

různé právní předpisy a držet se jistých standardů. Pokud tak nečiní, může být jejich

jednáním zasaženo do osobnosti pacienta, což může mít velmi vážné následky. Ochrana

osobnosti je tak zásadním institutem a s ohledem na uskutečněnou rekodifikaci

soukromého práva je též velmi aktuálním tématem.

Vzhledem k názvu mé diplomové práce lze předpokládat, že se zde budu zabývat

ochranou osobnosti jak pacientů, tak i lékařů. Ovšem s ohledem na velmi široký rozsah

této problematiky, se ve své práci zaměřím „pouze“ na ochranu osobnosti pacientů,

kterou vymezím skrze jejich individuální práva. Pojednám zejména o právu pacienta na

postup „lege artis“ při poskytování zdravotních služeb, o právu pacienta na informace

a na poskytování zdravotních služeb na základě jeho informovaného souhlasu (tomu

bude věnována větší pozornost), o právu na ochranu informací v podobě povinné

mlčenlivosti zdravotnických pracovníků a o právu na řádné nakládání se zdravotnickou

dokumentací pacienta. Cílem této diplomové práce tedy není podrobně popsat všechny

aspekty ochrany osobnosti, nýbrž podat obecný přehled situací vzniklých při

poskytování zdravotních služeb, v rámci nichž může dojít k narušení osobnosti pacienta.

Tyto nejběžnější situace budou vyčteny skrze základní, pacientům přiznaná (výše

uvedená), individuální práva. Pokusím se též zamyslet nad otázkou, zda je institut

informovaného souhlasu, tak, jak je v praxi uplatňován, skutečně pouze přínosným

2

nástrojem ochrany osobnosti, či zda představuje i nějaká negativa. Práce by též měla

nastínit možnosti obrany pacienta v případě, že do jeho osobnosti bylo zasaženo.

Ke splnění daného cíle bude diplomová práce rozčleněna do čtyř hlavních kapitol,

přičemž v první se bude možné seznámit se základními pojmy týkající se dané

problematiky. Vymezí osobnostní právo všeobecné, jeho chápání v objektivním

a subjektivním smyslu, určí subjekty a jeho předmět a dále vysvětlí základní pojmy

související se zdravotnickým právem, včetně termínu „lege artis“. Druhá kapitola vyčte

základní prameny právní úpravy, a to jak na poli mezinárodním, kdy zmíní

nejstěžejnější úmluvy, tak rovněž vnitrostátním, kdy tyto prameny rozdělí na ústavní

zákony, zákonné, podzákonné a stavovské předpisy. Třetí kapitola bude kapitolou

stěžejní, přičemž pojedná o ochraně osobnosti pacienta, kterou vymezí skrze přiznaná

individuální práva pacienta. Pohovoří zejména o právu pacienta na postup „lege artis“

při poskytování zdravotních služeb, o právu pacienta na informace

a na poskytování zdravotních služeb s jeho informovaným souhlasem. V rámci

podkapitoly o informovaném souhlasu budou rozebrána jeho východiska a důvody jeho

potřeby, náležitosti, formy, obsah, a jiná s ním související problematika, jako je např.

negativní revers, poskytování zdravotních služeb bez souhlasu, dříve vyslovená přání či

zadržení nepříznivé informace. Lehce bude nastíněna problematika informovaného

souhlasu u nezletilých a stručně bude též pojednáno o jeho obecné úpravě ve Velké

Británii (přičemž Velká Británie byla vybrána ke komparaci s ohledem na její odlišný

typ právní kultury, než jaký je v České republice) a o problémech v praxi,

s informovaným souhlasem souvisejících. Nebude opomenuta ani povinná mlčenlivost

zdravotnických pracovníků a právo pacienta na řádné nakládání s jeho zdravotnickou

dokumentací. Čtvrtá a poslední kapitola bude věnována odpovědnosti za neoprávněný

zásah do osobnosti pacienta, stručnému popisu majetkové a nemajetkové újmy v obecné

rovině, typům občanskoprávní odpovědnosti ve zdravotnictví a v neposlední řadě zmíní

prostředky občanskoprávní ochrany osobnosti a náhradu při újmě na přirozených

právech člověka. Mnohdy s odkazy na příslušné zákony, judikaturu a jiné relevantní

právní prameny.
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1 Vymezení základních pojmů

K dosažení cíle této diplomové práce, je nutné si nejdříve definovat některé pojmy

týkající se dané problematiky. Proto se tato kapitola zabývá základními pojmy,

vztahujícími se k ochraně osobnosti, zejména všeobecným a zvláštním osobnostním

právem, všeobecným osobnostním právem v objektivním a subjektivním smyslu,

subjekty všeobecného osobnostního práva a jeho předmětem (objektem) a rovněž

určitými termíny souvisejícími se zdravotnickým právem, konkrétně pojmem zdraví,

pacient, zdravotní služby, zdravotní péče, zdravotnický pracovník, zdravotnické

zařízení a v neposlední řadě postup lege artis.

1.1 Základní pojmy týkající se ochrany osobnosti

Právo na ochranu osobnosti člověka je soukromým subjektivním právem

absolutní povahy, které dává jedinci možnost, v mezích právního řádu, disponovat se

svou osobností tak, aby byly uspokojeny jeho zájmy a hodnoty, a aby bylo toto právo

rovněž chráněno před neoprávněnými zásahy ostatních.
1

Právo na ochranu osobnosti lze, mimo jiné, dělit na všeobecné osobnostní právo

a na zvláštní osobnostní právo.

1.1.1 Všeobecné a zvláštní osobnostní právo

Všeobecným osobnostním právem se rozumí takové právo, které náleží každé

fyzické osobě bez výjimky. Rys všeobecnosti je v něm vyjádřen tím, že patří osobě jako

individualitě a suverénu, zatímco rys osobnostní je představován tím, že jeho

předmětem jsou nehmotné statky lidské osobnosti v její tělesné a morální celistvosti.

Pod takto obecně chápané pojetí jsou podřazována jednotlivá dílčí osobnostní práva –

jako např. právo na tělesnou integritu, právo na čest a důstojnost, právo na osobní

svobodu, právo na soukromí aj.
2
Tato dílčí osobnostní práva, pojící se k jednotlivým

hodnotám lidské osobnosti, jsou vždy pouhou součástí tohoto celku

1
MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník - velký komentář. Svazek I. § 1-117. Praha: Leges,

2013, 720 s. ISBN 978-80-87576-73-1. str. 504
2
KNAP, K., ŠVESTKA, J. a kol.: Ochrana osobnosti podle občanského práva. 4., podstatně přeprac.

a dopl. vyd. Praha: Linde, 2004, 435 s. ISBN 80-7201-484-6. str. 17
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a mají, stejně jako všeobecné osobnostní právo takové, absolutní povahu – působí erga

omnes. Tím se rozumí, že do těchto práv nesmějí třetí osoby neoprávněně zasahovat,

jinak řečeno, třetí osoby mají povinnost nerušit nositele těchto práv v jejich výkonu.

Tuto povinnost má rovněž i stát, pakliže vystupuje v určitém poměru jako soukromá

osoba. Naopak, vystupuje-li stát jako nositel veřejné moci, je jeho povinností všeobecné

osobnostní právo každého člověka chránit a zajistit, pod pohrůžkou sankcí, aby do něj

nebylo nikým jiným bez právního důvodu zasahováno.
3
Teorie, vzhledem k uvedenému,

dovozuje, že všeobecné osobnostní právo obsahuje pozitivní a negativní složku.

Pozitivní složkou se rozumí oprávnění každého člověka provádět svá osobnostní práva

dle své vůle, případně k tomuto účelu udělit svolení jinému, je-li to v daném konkrétním

případě legislativně dovoleno. Negativní složka naopak vyjadřuje oprávnění každého


[…]


každý nárok bez toho, že by byl soud vázán např. podzákonným předpisem, jak tomu

bylo dříve – v případě vyhlášky stanovující výši náhrady bolestného a ztížení

společenského uplatnění při ublížení na zdraví. Co se ovšem procesního postavení

poškozeného týká, to zůstává stále vcelku obtížné. Poškozený má
257

nadále povinnost

tvrzení (což znamená sdělit rozhodné skutečnosti, které jsou podkladem pro jeho nárok)

i povinnost důkazní (což znamená navrhovat důkazy, které toto tvrzení prokážou), což

je někdy dosti náročné. Nová právní úprava se dotkla též institutu promlčení. Ačkoli

jednotlivá osobnostní práva nemohou být nikdy promlčena, právo na náhradu škody

nebo jiné újmy se promlčí v objektivní lhůtě deseti let ode dne kdy škoda nebo újma

vznikla a v případě, že by tato byla způsobena úmyslně, právo na její náhradu se

promlčí nejdéle ve lhůtě patnácti let od jejího vzniku. Toto se však neužije pro právo

vzniklé z újmy na svobodě, životě a zdraví.
258
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Závěr

Struktura a cíl předložené diplomové práce byly vymezeny již v jejím úvodu,

přičemž nyní stručně zrekapituluji, že záměrem bylo pojednat o ochraně osobnosti v její

obecné rovině, vymezit ji skrze některá základní individuální práva pacienta a v rámci

nich se zaměřit více na informovaný souhlas, jakožto na jeden ze zásadních institutů,

jenž osobnost pacienta chrání.

Při psaní diplomové práce jsem studovala zejména odbornou literaturu a využila

jsem metody deskriptivní, analytické a, s ohledem na byť stručné pojednání o úpravě

informovaného souhlasu ve Velké Británii, též metody komparativní. Pracovala jsem

převážně s českou odbornou literaturou a zákony, kdy ovšem nutno podotknout, že

vzhledem k relativně nedávné rekodifikaci soukromého práva, zejména v podobě přijetí

současně účinného občanského zákoníku, v nynější době zatím neexistuje žádná

odborná publikace, jež by o ochraně osobnosti aktuálně a uceleně pojednávala. Co se

týče konkrétně tématu ochrany osobnosti ve zdravotnictví, poměrně absentuje i aktuální

judikatura. Se zřetelem k uvedenému jsem toho názoru, že dané téma není zcela

konstantní a teprve se vyvíjí.

Vzhledem k obšírnosti celého tématu nebylo v diplomové práci záměrně

pojednáno o ochraně osobnosti lékařů a o ne zcela běžných situacích, jež se mohou

vyskytnout při poskytování zdravotních služeb za zvláštních podmínek upravených

zákonem o specifických zdravotních službách (tím se myslí např. asistovaná

reprodukce, sterilizace, kastrace, změna pohlaví, genetická vyšetření, aj.). Dále nebyly

řešeny ani jiné specifické problematiky týkající se např. kamerových systémů, či otázky

eutanazie, aj.

Pokud jde o samotnou podotázku v rámci kapitoly o informovaném souhlasu,

myslím si, že institut informovaného souhlasu je prospěšným nástrojem ochrany

osobnosti ve zdravotnictví – ostatně je nástrojem nezbytným (s ohledem na uplatňovaný

partnerský vztah mezi lékařem a pacientem a současně nastavené hodnoty a principy

společnosti), ovšem v souvislosti s ním se vyskytují jisté problémy. Prvním problémem
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je, již v diplomové práci zmíněná, velká administrativní zátěž lékařů, kterou bohužel

také představuje. Druhý problém spatřuji v tom, že ačkoli by, dle partnerského modelu

vztahu mezi lékařem a pacientem, měly být obě tyto strany rovné, bude v tomto vztahu

téměř vždy panovat faktická nerovnost, a to ve smyslu odborné znalosti a kvalifikace na

straně lékaře oproti pacientovi, který takové znalosti nemá. Pacient je ve většině případů

laikem a nemá tak mnohdy šanci informacím v psaném poučení (ve formuláři

informovaného souhlasu) porozumět. Z vlastní zkušenosti vím, že sama často u lékaře

odborné terminologii nerozumím, ovšem informovaný souhlas podepíši, abych lékaře či

ostatní čekající pacienty zbytečně nezdržovala. Tím chci naznačit, že v rámci procesu

poskytování informovaného souhlasu je osobní rozhovor mezi lékařem a pacientem

skutečně nezbytným. Jsem toho názoru, že aby k němu byl větší časový prostor, měla

by být z „beder“ lékařů ubrána alespoň část jejich administrativních povinností. Daného

by bylo možno docílit způsoby, které navrhuje Mach – jež uvádím již v textu této

diplomové práce. Souhlasím s ním v tom, že bychom se měli inspirovat ze zahraničí

a přejít na zvukové nahrávky rozhovoru lékaře a pacienta nahrazující písemné

formuláře, které by nejen byly nezpochybnitelné, ale hlavně by více naplnily samotnou

podstatu informovaného souhlasu – a to ušetřený čas lékaře oproti zdlouhavému sezení

a psaní na počítači, věnovat raději řádné osobní konzultaci s pacientem, aby bylo

zajištěno, že pacient sděleným informacím skutečně porozuměl a nemá dalších otázek

a nejasností. Čas, který by lékaři odpadnutím administrativy získali, by nesloužil pouze

k řádným dialogům, ale i k poskytování zdravotních služeb samotných. A kdo ví,

možná by i (čistě z lidského hlediska) lékaři byli (pod vidinou toho, že jejich pracovní

náplň opět tvoří z více procent „léčení“ než administrativní povinnosti) na pacienty

příjemnější a celkově vstřícnější.
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ZSZS Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách

ZZS Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování
