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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila právo na ochranu osobnosti, a to ve

zdravotnictví. Antropocentrický charakter právního řádu přiznává člověku právo na

nedotknutelnost tělesné integrity a postmoderní éra společnosti jen utvrzuje význam

pojmům jako je právě život, zdraví a tělo člověka. Práci proto za aktuální považuji. Koncepce

je autorkou racionálně zúžena jen na pacienta, což i tak přináší řadu aspektů ke zkoumání.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Svým obsahem se jedná o práci spíše náročnou, zejména na vstupní znalosti nejen

občanského zákoníku, ale také speciálních předpisů ve zdravotnictví či rozhodovací činnosti

ESLP. S ohledem na rozsáhlost problematiky pak téma vyžaduje kvalitní práci se zdroji. Byť se

diplomantka evidentně snažila do práce dostat všelico a dá se říci, že i pracovala s množstvím

literatury (proč chybí v kapitole 4 publikace T. Holčapka?) a judikatury, mám za to, že nikoli

dostatečně a nikoli komplexně. Diplomantka svou práci zpracovávala zejména pomocí

metody analytické, přičemž se omezila v podstatě na pouhý popis.

3. Formální a systematické členění práce:

Členění práce vlastně nerozumím. Téměř třetinu práce tvoří (povýtce) jen výčet pramenů

práva bez jakékoli snahy cokoli blíže zkoumat, a to i u Listiny základních práv a svobod.

Takovýto přístup nemá podle mého názoru v DP místo. Jak souvisí s ochranou osobnosti

zákon o veřejném zdravotním pojištění či stavovské předpisy ČLK jako jednací řád a jiné?

Hlavní část práce potom tvoří vlastně jen dvě základní problematiky, a sice právo na lege

artis postup a právo na informovaný souhlas. Závěr potom tvoří odpovědnostní kapitola.

Práce i v otázce stylu vykazuje prostor ke zlepšení, ne vždy se jedná o jazyk odpovídající

vědecké práci. Z formálního hlediska je práce psána standardně, avšak nerozumím

vynechaným řádkům mezi odstavci. Citace diplomantka uvádí v pořádku.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako méně zdařilou. Zvolené téma je stále aktuální, zvolená

systematika práce však tématu odpovídá už méně. Autorce bych vytkl simplifikaci popisu

jednotlivých problémů, analýzu neprovádí dostatečně. Absentuje zcela mezinárodní prvek

včetně rozhodovací činnosti ESLP, byť na něj na str. 17 poukazuje. Nemohu taktéž nezmínit

zcela opomíjenou problematiku omezovacích prostředků, protože v tématu ochrany

osobnosti je nelze bez vysvětlení nechat, zvlášť pokud se k nim opakovaně vyjadřuje

Evropský výbor pro zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomantka neúplně splnila cíle, které si pro práci v úvodu stanovila.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázal schopnost samostatné

vědecké práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je průměrná, zdroje jsou řádně citovány.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantkou neodpovídá jeho

záměru a považuji ji za nedostatečnou pro potřeby práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně dostatečně, bez vad a zjevných chyb. Práce

nemá ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V kapitole 1.2.3. v posledním odstavci uvádí autorka, že pojem zdravotnického zařízení je

nyní upraven obecně jako prostor určený pro poskytování zdravotních služeb. Jde tedy podle

autorky osobu? Pokud ne, jaký termín v ZZS nahradil význam pojmu zdravotnického zařízení

podle předchozích právních předpisů?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci ještě doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Dobře.
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